

HOTĂRÂRE

privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Bertea și Orașul Slănic”

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 24320/21.10.2022 al Președintelui Consiliului Județean Prahova, domnul Iulian Dumitrescu, și Raportul nr. 24321/21.10.2022, al Direcției Proiecte cu Finanțare Externă privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Bertea și Orașul Slănic”;
- Prevederile Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine și ale Ghidului Solicitantului, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.44, alin (4) din Legea nr. 273/2006 privind Finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art. 10 alin. (4), Hotărârea de Guvern nr. 907/2016, privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.19 alin (3) ale Ordonanței de urgență, nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Instrucțiunii nr.51 din 18.08.2022 ale Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene pentru aprobarea Metodologiei de ajustare a prețurilor și a valorilor devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile;
- Avizul Comisiei Tehnico-Economice de Avizare din cadrul Consiliului Județean Prahova, nr. 23987/19.10.2022;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1), lit. b), lit. d), art. 173, alin. (5), lit. m) precum și ale art 196 alin (1) lit a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1 Aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Bertea și Orașul Slănic”, conform Anexei rev.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 rămân neschimbate.

Art. 3 Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica prezenta hotărâre persoanelor interesate.

PREȘEDINTE,
Iulian Dumitrescu

CONTRASEMNEAZĂ:
SECRETAR GENERAL,
Hermina Adi Bîgiu

Ploiești, 24 octombrie 2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislui, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic”

Proiectul „Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislui, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic ” a obținut finanțare nerambursabilă în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine, în acest sens fiind semnat Contractul de finanțare nr. 1518/10.06.2022.

Măsurile luate la nivelul întregii Uniuni Europene precum și la nivelul României în contextul pandemiei de coronavirus, prin instituirea stării de urgență, a stării de alertă și, ulterior, prin introducerea restricțiilor privind limitarea răspândirii COVID-19, au avut un impact negativ asupra derulării contractelor și implementării proiectelor.

Perioada lungă parcursă de la întocmirea documentației economice a proiectului și evoluția crescătoare a costurilor materialelor din ultimii ani determină actualizarea valorii totale estimate a proiectului conform prevederilor art.19 alin (3) ale Ordonanței de urgență, nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile cu modificările și completările ulterioare. Conform prevederilor Hotărârii de Guvern 907/2016, art.10, alin.(4) privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice acest lucru se face prin grija Beneficiarului proiectului.

Ca urmare a procesului de consultare a pieței și procedurii privind actualizarea Devizului general al proiectului , UAT Județul Prahova a aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022, Devizul general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislui, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic” cu valoarea totală estimată de 207.394.434,08 lei (cu TVA).

Având în vedere prevederile art.1 ale Instrucțiunii nr.51 din 18.08.2022 ale Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, UAT Județul Prahova are obligația de a utiliza Metodologia de ajustare a prețurilor și a valorilor devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile din anexa care face parte integrantă din instrucțiune.

Devizul general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislui, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic” calculat în funcție de cele enumerate mai înainte este în valoarea totală estimată de **205.491.329,13 lei** (cu TVA).

Propunem Consiliului Județean spre aprobare proiectul de hotărâre anexat.

PREȘEDINTE,
IULIAN DUMITRESCU

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic”

Proiectul „Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic ” a obținut finanțare nerambursabilă în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente și sustenabile de transport al energiei electrice și gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creșterea gradului de interconectare a Sistemului Național de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine, în acest sens fiind semnat Contractul de finanțare nr. 1518/10.06.2022.

Perioada lungă parcursă de la întocmirea documentației economice a proiectului și evoluția crescătoare a costurilor materialelor din ultimii ani determină actualizarea valorii totale estimate a proiectului conform prevederilor art.19 alin (3) ale Ordonanței de urgență, nr. 64/2022 privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile cu modificările și completările ulterioare.

Ca urmare a procesului de consultare a pieței și procedurii privind actualizarea Devizului general al proiectului , UAT Județul Prahova a aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022, Devizul general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic” cu valoarea totală estimată de 207.394.434,08 lei (cu TVA).

Având în vedere prevederile art.1 ale Instrucțiunii nr.51 din 18.08.2022 ale Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene privind Metodologia de ajustare a prețurilor și a valorilor devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, UAT Județul Prahova a actualizat valoarea totală estimată a proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic” de **205.491.329,13 lei** (valoare cu TVA).

Avizăm favorabil proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 186/26.07.2022 privind aprobarea Devizului general actualizat aferent proiectului ”Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești, Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și Orașul Slănic”

p. Director Executiv

ROMÂNIA
JUDEȚUL PRAHOVA
CONSILIUL JUDEȚEAN

ANEXA rev.2
La Hotărârea nr.
din data de.....

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT pentru proiectul

**„Înființare rețea inteligentă de distribuție gaze naturale în
județul Prahova- comunele Cocorăștii Mislii, Vâlcănești,
Cosminele, Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Ștefești, Berteza și
Orașul Slănic”**

DEVIZ GENERAL actualizat cf. O.U.G. 64/2022 și Instrucțiunii nr.51

Privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiție

Înființarea rețelei inteligente de distribuție a gazelor naturale în jud. Prahova, com. Cocorășii Mislui, Vălcănești, Cosminele,

Dumbrăvești, Vărbilău, Aluniș, Stefești, Berteș și orașul Slănic

Varianta/ Scenariu nr. 1: CONDUCTA DE RACORD PN25 DN250mm X 350m + SRM DUMBRĂVEȘTI PN25 -17500 Smc/h

4.8751 RON

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare de referință 2020		Indice de cost în construcții total	Valoarea actualizată 01.2022	TVA actualizat 01.2022	Valoare (inclusiv TVA) val. actualizată 01.2022
		Valoare lei	Total Cheltuieli lei				
0	1	2	3	%	4	6	8
CAPITOLUL 1: CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA ȘI AMENAJAREA TERENULUI							
1.1.	Obținerea terenului	0,00	0,00	1.2075	0,00	0,00	0,00
	TOTAL 1.1.	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
1.2.	Amenajarea terenului	121.877,50	145.034,23	1.2075	147.167,08	27.961,75	175.128,83
	TOTAL 1.2.	121.877,50	145.034,23		147.167,08	27.961,75	175.128,83
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	85.314,25	101.523,96	1.2075	103.016,96	19.573,22	122.590,18
	TOTAL 1.3.	85.314,25	101.523,96		103.016,96	19.573,22	122.590,18
1.4.	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	41.438,35	49.311,64	1.2075	50.036,81	9.506,99	59.543,80
	TOTAL 1.4.	41.438,35	49.311,64		50.036,81	9.506,99	59.543,80
	Total capitol 1	248.630,10	295.869,83		300.220,85	57.041,96	357.262,81
CAPITOLUL 2: CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI							
2.1.	Utilități necesare obiectivului (racord energie electrica la SRMP, instalatie utilizare gn)	95.439,35	113.572,83	1.2075	115.243,02	21.896,17	137.139,19
	Total capitol 2	95.439,35	113.572,83		115.243,02	21.896,17	137.139,19
CAPITOLUL 3: CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE ȘI ASISTENȚA TEHNICĂ							
3.1.	Studii	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.1.1.	Studii teren - detalieri ridicare topografica, secțiuni ape, drumuri, cili ferate	292.506,00	348.082,14	1.2075	353.201,00	67.108,19	420.309,19
3.1.2.	Raport privind impactul asupra mediului	73.126,50	87.020,54	1.2075	88.300,25	16.777,05	105.077,30
3.1.3.	Alte studii specifice (studii hidrologice și hidrogeologice, studii afluire, etc.)	242.779,98	288.908,18	1.2075	293.156,83	55.699,80	348.856,63
	TOTAL 3.1.	608.412,48	724.010,85		734.658,08	139.585,04	874.243,12
3.2.	Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.2.1.	Documentații suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	37.275,60	44.357,96		37.275,60	7.082,36	44.357,96
3.2.2.	Tarife pt. analiza documentații - Aviz prealabil pentru concesionarea serviciului de distribuție cf. Anexa 1 pct. 3 tab. 5 din Ord. ANRE 1/15.01.2020	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.2.3.	Tarif analiza - Autorizație înființare cf. Anexa 1 pct. 1 tab. 4 din Ord. ANRE 1/15.01.2020	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.2.4.	Tarif analiza solicitare de licență cf. Anexa 1 pct. 2 tab. 4 din Ord. ANRE 1/15.01.2020	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.2.5.	Tarif pt. acordarea autorizației de înființare cf. Anexa 1 pct. 1 tab. 3 din Ord. ANRE 1/15.01.2020 (0,32% x Total cap. 4)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.2.6.	Tarif operare sistem distribuție cf. Anexa 1 pct. 7 tab. 3 din Ord. ANRE 1/15.01.2020 (0,086lei x kWh)	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 3.2.	37.275,60	44.357,96	0,00	37.275,60	7.082,36	44.357,96
3.3.	Expertiză tehnică	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.3.1.	Expertiză tehnică	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.4.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.4.1.	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.5.	Proiectare și engineering	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.5.1.	Tema de proiectare	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.5.2.	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.5.3.	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.5.4.	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	113.346,08	134.881,83	1.2075	136.865,39	26.004,42	162.869,81
3.5.5.	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	96.792,38	115.182,93		96.792,38	18.390,55	115.182,93
3.5.6.	Proiect tehnic și detalii de execuție	2.581.130,18	3.071.544,92	1.2075	3.116.714,70	592.175,79	3.708.890,49
	TOTAL 3.5.	2.791.268,64	3.321.609,68		3.350.372,47	636.570,77	3.986.943,24
3.6.	Organizarea procedurilor de achiziție publică	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 3.6.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.	Consulțanță	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.7.1.	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții (Consulțanți elaborare cerere de finanțare)	135.000,00	160.650,00		135.000,00	25.650,00	160.650,00
3.7.2.	Auditul financiar	135.000,00	160.650,00		135.000,00	25.650,00	160.650,00
	TOTAL 3.7.	270.000,00	321.300,00	0,00	270.000,00	51.300,00	321.300,00
3.8.	Asistență tehnică	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
3.8.1.	Asistență tehnică din partea proiectantului	351.891,87	418.751,33		424.909,44	80.732,79	505.642,23
3.8.1.1.	pe perioada de execuție a lucrărilor	322.641,27	383.943,11	1.2075	389.589,34	74.021,97	463.611,31
3.8.1.2.	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către ISC	29.250,60	34.808,21	1.2075	35.320,10	6.710,82	42.030,92
3.8.2.	Supraveghere prin dirigenți de șantier	131.951,90	157.022,76		131.951,90	25.070,86	157.022,76
3.8.3.	Din partea verficatorului de proiect	32.264,13	38.394,31		32.264,13	6.130,18	38.394,31
	TOTAL 3.8.	516.107,90	614.168,40		589.125,47	111.933,84	701.059,31
	Total capitol 3	4.223.064,62	5.025.446,89		4.981.431,62	946.472,01	5.927.903,62
CAPITOLUL 4: CHELTUIELI PENTRU INVESTIȚIA DE BAZĂ							
4.1.	Construcții și instalații						
Obiect 4.1.1: CONDUCTA DE RACORD PN25 DN250MM X 350MM + SRM DUMBRĂVEȘTI 17500 SMC/H, PN25 + REȚEA INTELIGENTĂ DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE							
4.1.1.1.	Rețea distribuție gaze naturale (inclusiv probe de presiune) (Deviz: 1VAC18 Montat cond, sapatura, drenaj)	51.539.148,08	61.331.586,22	1.2075	62.233.521,31	11.824.369,05	74.057.890,36
4.1.1.2.	Fonș orizontal la trav. DC, DI, CF/ Intersecții cu alte instalații (Deviz: 2VAF18 Fonș orizontal la traversari DI, DN, CF)	5.969.244,41	7.103.400,85	1.2075	7.207.862,63	1.369.493,90	8.577.356,53
4.1.1.3.	Fringuri și robineti (Deviz: 3VAP18 Fringuri + armatur)	7.060.581,02	8.402.091,41	1.2075	8.525.651,58	1.619.873,80	10.145.525,38
4.1.1.4.	Destacare - refacere teren (Deviz: 4VAR18 Destacare - Refacere teren)	20.954.874,25	24.936.300,36	1.2075	25.303.010,66	4.807.572,03	30.110.582,69
4.1.1.5.	Intersecții cu alte instalații (Deviz: 5VAI18 Intersecții cu alte instalații, supratraversari ape)	2.226.227,68	2.649.210,94	1.2075	2.688.169,92	510.752,28	3.198.922,20
4.1.1.6.	Conducta de racord înaltă presiune PN25, DN250mmx350mm	736.804,60	876.797,47	1.2075	889.691,56	169.041,40	1.058.732,96
4.1.1.7.	SRM Dumbrăvești PN25 Qmax 17.500smc/h	5.832.750,00	6.940.972,50	1.2075	7.043.045,63	1.338.178,67	8.381.224,30
	TOTAL 4.1.1.	94.319.630,04	112.240.359,75		113.890.953,29	21.639.281,13	135.530.234,42
Obiect 4.1.2: BRANSAMENT INTELIGENT DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE PE100, SDR11, DN32							
4.1.2.1.	Bransament inteligent de distribuție a gazelor naturale PE100, SDR11, DN32, Lmedie=sm-8159 buc (Deviz:BRVA18)	22.953.280,71	27.314.404,04	1.2075	27.716.086,46	5.266.056,43	32.982.142,89
	TOTAL 4.1.2.	22.953.280,71	27.314.404,04		27.716.086,46	5.266.056,43	32.982.142,89
Obiect 4.1.3: Placute inscripționate de marcare a traseului cond.de distribuție							
4.1.3.1.	Placute inscripționate de marcare a traseului cond.de distribuție a gazelor naturale(Deviz:VAP18)	192.866,04	229.510,59	1.2075	232.885,74	44.248,29	277.134,03
	TOTAL 4.1.3.	192.866,04	229.510,59		232.885,74	44.248,29	277.134,03
	TOTAL 4.1.	117.465.776,79	139.784.274,38		141.839.925,49	26.949.585,84	168.789.511,33
4.2.	Montaj utilaj tehnologic	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 4.2.	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
4.3.	Utilaje, echipamente functionale cu montaj	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
4.3.1.1.	Echipamente cu montaj - (contor+corector PTZ montat la iesire SRM- intrare SD, post măsurare inteligent gaze contor cu turbină G1600 DN300, convertor de volum tip PTZ)	51.188,55	60.914,37	1.2075	61.810,17	11.743,93	73.554,10
	TOTAL 4.3.1.	51.188,55	60.914,37		61.810,17	11.743,93	73.554,10
4.3.2.	Echipamente cu montaj	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 4.3.2.	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 4.3.	51.188,55	60.914,37		61.810,17	11.743,93	73.554,10
4.4.	Utilaje, fara montaj și echipamente transport	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00
	TOTAL 4.4.	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00

4.5. Dotari		0.00	0.00				0.00
TOTAL 4.5.		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
4.6. Active necorporale		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
TOTAL 4.6.		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
Total capitol 4		117,516,965.34	139,845,188.75		141,901,735.66	26,961,329.78	168,863,065.44
CAPITOLUL 5: ALTE CHELTUIELI			0.00				
5.1. Organizare de santier			0.00				
5.1.1. Lucrari de constructii - (realizarea de cai de acces la proprietati pe timpul executiei lucrarilor)	Parte contract proiectare si executie	154,540.67	183,903.40	1.2075	186,607.86	35,455.49	222,063.35
5.1.2. Cheltuieli conexa organizarii de santier - (inchirieri semne de circulatie, contracte temporare cu furnizorii de utilitati) cu unitati de salubritate)	Parte contract proiectare si executie	73,784.64	87,803.72	1.2075	89,094.95	16,928.04	106,022.99
TOTAL 5.1.		228,325.31	271,707.12		275,702.81	52,383.53	328,086.34
5.2. Comisioane, taxe, cote legale, costul creditului			0.00				
5.2.1.- Comisioane, cost credit		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
5.2.2.- Fond Casa Sociala a Constructorului = 0.5% x (1.2+1.3+2+4.1+4.2+5.1.1) (Legea nr. 215/1997)		589,614.74	589,614.74		711,959.80	0.00	711,959.80
5.2.3.- Taxa ISC = 0.5% x (1.2.+1.3+2+4.1.+4.2.+5.1.1.) (Legea nr. 10/1995)		589,614.74	589,614.74		711,959.80	0.00	711,959.80
5.2.4.- Taxa ISC = 0.1% x (1.2.+1.3+2+4.1.+4.2.+5.1.1.) (Legea nr. 453/2001)		117,922.95	140,328.31		142,391.96	0.00	142,391.96
5.2.5.- Taxe pentru acorduri, avize conforme + Taxa AC (1%) (cf. pct. 6 art. 474 din Codul fiscal din 2015 cu modific. si compl. ulterioare)		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
TOTAL 5.2		1,297,152.43	1,319,557.29	0.00	1,566,311.56	0.00	1,566,311.56
5.3. Cheltuieli diverse si neprevazute		3,330,991.76	3,963,880.19	1.0000	3,330,991.76	632,888.43	3,963,880.19
TOTAL 5.3.		3,330,991.76	3,963,880.19		3,330,991.76	632,888.43	3,963,880.19
5.4. Cheltuieli pentru informare si publicitate	Contract servicii de informare si publicitate	129,431.08	154,022.99		129,431.08	24,591.91	154,022.99
TOTAL 5.4.		129,431.08	154,022.99		129,431.08	24,591.91	154,022.99
Total capitol 5		4,985,900.58	5,709,168.09		5,302,437.21	709,863.87	6,012,301.09
CAPITOLUL 6 CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.1. Pregatirea personalului de exploatare			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL 6.1.		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
6.2. Probe tehnologice si teste			0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
TOTAL 6.2.		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total capitol 6		0.00	0.00		0.00	0.00	0.00
TOTAL CAP 1--6		127,070,000.00	150,989,246.40		152,601,068.37	28,696,603.80	181,297,672.16
CAPITOLUL 7 REZERVA DE AJUSTARE A VALORII CONTRACTULUI DE FINANTARE PENTRU ANII 2022-2023			0.00				
7.1 Rezerva de ajustare a valorii contractului de finantare pentru anii 2022-2023			0.00	1.1387	20,330,804.19	3,862,852.80	24,193,656.99
Total capitol 7					20,330,804.19	3,862,852.80	24,193,656.99
TOTAL DEZV GENERAL		127,070,000.00	150,989,246.40		172,931,872.55	32,559,456.59	205,491,329.13
din care C+M (1.2, 1.3, 1.4, 2, 4.1, 4.2, 5.1.1)		117,964,386.91	140,377,620.44		142,441,997.22	27,063,979.47	169,505,976.69

GAZMIND
Proiectant devize
ing. MĂRIOARA MACSIN

